VERS. 31. — PER HEC ENIM JUDICAT POPULOS, ET DAT ESCAS MULTIS MORTALIBUS. Id est, per nubes et pluvias, per fulgura et tonitrua et similia mille, Deus hominibus calamitates adfert et commoditates, sordibus supplicia et insontium meritis mercedem rependens. Notum enim est pluviis è nubibus effusis aliquando quidem homines puniri; non rarè verò etiam recreari et ali; et ex iisdem nunc copiam, nunc inopiam existere. Hujus rei varia Deus documenta præbuit. Primùm, cùm ruptis cœli cataractis Noëtico seculo mundum delevit; et deinde Ægyptios grandine afflixit. De cœlo quoque contra Sisaram dimicatum esse dicitur. Quin et tonante cœlo perterriti atque fugati fuerunt Palæstini; ita ut quædam arma Dei in nubibus dicantur esse reposita; de quibus vide infra, cap. 38, vers. 22. Vicissim etiam per nubes Deus hominibus alimenta præbet, dùm ex illis opportunos effundit imbres, et exhilarata herbarum viriditate terra, hominum etiam animos confirmat et exhilarat. Ita Sanctius.

Mysticè S. Gregorius, lib. 27 Moralium, cap. 6: *Per hæc, inquit, nimirum verba prædicatorum, id est, guttas nubium, per hæc fulgura miraculorum Deus populos judicat; quia eorum corda territa ad pœnitentiam vocat: nam diu superna audiunt, dùm mira, opera attendunt, mox ad corda sua redeunt, et se de antea actis praviatibus affligentes æterna tormenta pertimescunt. Sed per easdem nubes, per quas terror infligitur, etiam esca datur: quia magna prædicatorum dispensatio est, ut sic sciant superbientium mentes affligere, ut etiam afflictas noverint consolationis eloquio nutrire; quatenus et peccantes de æternis suppli-*

ciis terreant, et penitentes de superni regni gaudiis pascant, etc.

VERS. 32. — IN MANIBUS ABSCONDIT LUCEM, ET PRÆCIPIT EI UT RURSUS UT ADVENIAT (1). —

(1) Lucem habet in potestate, eam subtrahit cum vult, emittit etiam cum ei visum fuerit. (Menochius.)

IN MANIBUS (suis, sive apud se, cum vult) abscondit lucem, ut nobis appareat, verbi gratia, per noctem, per densas nubes, per subtractionem radiorum miraculosam, ut fecit Exod. 10, in Ægypto, et Matth. 27, in Passione Christi. (Tirinus.)

Obscurissimus locis, in quo explicando vix duos interpretes consentientes reperias. Recensuit Schultensius duodetriginta varias explanationes, qui numerus recentiorum interpretum tentaminibus valde augeri possit. Nos quidem in hoc loco tractando ita versabimur, ut primum ejus, qui nobis simplicissimus videtur, et quem in versione expressimus, sensus rationem reddamus, deinde verò interpretationes nonnullas alias, quæ cæteris videantur potiores, breviter recenseamus. Versus 32 hemistichium prius cum A. Schultensio sic reddimus: *Manibus ambabus amicit Deus lucem*, sive: *Manus velat, vestit, luce*, i. e., fulmine, ut Deus sistatur utramque manum amictus fulminatore humine, cui aptè subjungitur in altero hemistichio, *Ei præcepit ei, fumini, in occurrentem*, i. e., quem locum tangere debeat, amandat Deum fulmen in eum quem feriri vult, locum. Verbum עָרַב eum לַע personæ constructum esse *injungere ei* aliqd exsequendum, notum, vid., e. g., Genes. 28, 6, Nah. 1, 14, Esth. 4, 17, 2 Paral. 19, 9. In עָרַב suffixum femininum referendum est ad cognatum nomini מַנְיָא eique synonymum מַנְיָא, ut Genes. 2, 15, suffixum feminine in מַנְיָא non ad proximè præcedens נָא, sed ad synonymum נָא pertinet; conf. Glassii Philol. S., p. 163, ed. Dath., versu 33, benè notante Aben-Esrà, describuntur signa adventantis imbris, de quo antea, in terris australibus serè cum tempestate et tonitribus conjuncti: *Annuntiat de eo*, imbra, *fragor ejus*, scil. nubes imbriferæ, tonitru pluviam proximam indicat. עָרַב capimus hic eodem quo Exod. 32, 17, Mich. 4, 9, occurrit, *strepitus, fragoris*, significatu. Hemistichium alterum, repetito ante ipsum verbo נָא, sic reddimus: *Annuntiat pecus etiam de ascendente*, scil. nube, vel pluvia, quasi dicat: *Pecus non tantum pluviam proximam, sed et antequàm nubes in sublime ascenderint, ascensuras præsentat, et futuras pluvias. Sanè in mutis animantibus multa signa pluviarum et tempestatum cognoscuntur, de quibus Virgilius in Georg. 1, 373, seqq.:*

..... Nunquam imprudemibus imber
Obfuit. Aut illum surgentem vallibus imis
Aeris fugere grues, aut bucula cœlum
Suspiciens patulis captavit naribus auras:
Aut arguta lacus circumvolitavit hirundo,
Et veterem in limo ranæ cecinere querelam.

Vid. et Plinii Hist. Nat. 1. 18, sect. 88, et hic Aben-Esra notat, ad dextram cubantes oves pluviam portendere. In Græcâ Alexandrinâ versione duo hi versus jam Origenis tempore affuerunt. Addidit igitur illos ex Theodotionis interpretatione, quæ talis est: Ἐπι χειρῶν ἐκάλυψε φῶς, καὶ ἐνετείλατο περὶ αὐτῆς ἐν ἀπαντῶντι ἀναγγελεῖν περὶ αὐτοῦ φῶς αὐτοῦ κτήσεις (alii: Φῶς αὐτοῦ, κτήσεις κτήσις, καὶ περὶ ἀδικίας). Quæ Hieronymus sic reddidit: *In manibus contexit lumen, et mandavit de eo in contrarium, ut nuntiaret super illo amico suo, possessionem contra eum, qui ascendere nititur.* Sensus in Nicetæ Catenâ à Patre Junio editâ, p. 526, ab Olympodoro, uti videtur, ita exponitur: *Suâ potestate Deus lucis splendorem abscondit, lucemque occultans et noctem efficiens, præcipit ei, ut obviam occurrat; ac si diceret: Nox et dies illius nutu ac voluntate sibi invicem succedunt (περὶ αὐτῆς igitur de die et ἐν ἀπαντῶντι de sole intellexit).* Versum 33 bifariam in-

VERS. 33. — ANNUNTIAT DE EÂ AMICO SUO,

telligi posse ait, vel ut verba per interrogationem legantur: Num de ejus creatione cum aliquo consilium inivit? numque Deus de possessione suâ, et quemadmodum ad zelum et indignationem commotus injustos puniat (Symmachus enim habet: ἔγνων περὶ ἀδικίας), cum sodali consilia communicat? Vel sic: Deus harum rerum cognitionem amicis imperit, ut ejus sapientiam, non autem quæ injusta sunt, possideant. Hieronymus in eâ hujus libri versione, quam ipse à magistro Hebræo adjutus concinnavit, duos hosce versus in hunc modum est interpretatus: *In manibus abscondit lucem, et præcepit ei ut rursus adveniat; annuntiat de eâ amico suo, quòd possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere.* Versum 32 intellexit, ut Theodotion, de diei noctisque vicissitudine; paràm aptè iis quæ præcessere et sequuntur. Syrus: *Per manus operit lumen, proditque contra eos qui ei occurrunt; ostendit amicis suis possessionem suam et impiis quoque.* Chaldaeus versum 32 sic vertit: *Propter rapinam manuum prohibet pluviam, et præcipit ei ut descendat propter orantem.* Per מַנְיָא manus rapaces significari opinatus est, מַנְיָא cepit pro pluvia, ut supra, v. 30 et מַנְיָא de intercessione. Ad versum 33 est triplex Targum: 1° *Qui obtrahat socio, contra eum zelus et ira (Dei) ascendit.* 2° *Operantur legi quisquam cum socio, amulantur cum iracundiâ, eamque faciunt altius ascendere.* 3° *Annuntiat per eam justitiam amici sui, zelum et iram ab eo auferet.* Mira triplicis hujus interpretationis consensus in zelum et iracundiam explicando. Quod ipsum probatum A. Schultensio, qui hanc utriusque versûs interpretationem dedit: *Manum geminam vestit fulmine; et contra eos ordinavit intercessionem*, i. e., contra fulmina ipsè Deus interceptorem ordinavit omnem religiosum Numinis cultorem, quem tela hæc ferire non sinuntur, ut contra superbos et in Deum contumaces excendant, quod in versu 33 diei arbitratur, ita, de ejus sententiâ, interpretando: *Annuntiat de eo clangor ejus, rubedinem flammantem nasi, contra elatum*, i. e., denuntiat de eo fragor ejus tonans inflammationem nasi contra elatum. « Crebra, inquit, mentio נָא nasi, ubi de procellis fulminantibus agitur. Sic Ps. 18, 9. עָרַב מַנְיָא נָא, *Ascendit fumus in naso ejus, et ignis ex ore ejus amburebat.* נָא in zelo et æstu indignationis prætritum. Origo, collato Arabico, intensissime rubuit, inflammata fuit rubedine. A נָא descendit מַנְיָא per tsere ad formam מַנְיָא, pro quo ex vicissitudine quiesce. tert. aleph et he existere potest מַנְיָא, cujus segol tunc invariatum manet in regimine. Formulam hanc מַנְיָא נָא rubedo flammata nasi olim obtinuisse, dubitari nequit. Separatim habes Ezech. 35, 11: *Pro naso et pro zelo tuo flammante* Junctus Ps. 79, 8. *Quare nomen nasum ducis iratum, ambugit ut ignis בְּמַנְיָא זֶלֶם tuus inflammatus.* Extremum עָרַב his admissis non aliud patitur, quàm eminentem et celsum, sive verticem, sive hominem. Utrique aptum vocabulum. Notum, summos feriunt fulmina montes. Tale quid et Elhuum intseruisse putem ad Jobi nimis altos illos spiritus comprimendos, eumque ad palmas supplices redigendum. Verùm Schultensii sententiæ, נָא מַנְיָא in statu constructo *rubedinem flammantem iræ* vertendum esse, obstat, quòd מַנְיָא per segol, forma status absoluti est, in statu regiminis foret מַנְיָא per tsere. Quamobrem nec probare possumus, quod Jo. Ad. Tingstadius *Supplem. ad Lex. Hebr.*, p. 73, versum 33 sic vertit: *notas facit Deus cogitationes suas (ex usu Chaldaico nominis עָרַב, quo et Ps. 139, 2, 17, legitur), æstum, iræ in iniquitatem.* עָרַב monet derivandum esse ab עָרַב, iniquè egit. Præoptandum ei erat עָרַב, quod h. l. unus de Rossii codex à primâ manu exhibet, vid. ejus *Scholæ crit.* p. 125, et olim in pluribus codicibus extitisse, Alexandrini, Symmachi et Syri interpretationes arguunt, quæ omnes, ut in sensu exprimendo inter se discrepent, in eo tamèn consentiunt, ut iniquitatis significatu expriment. עָרַב legendum arbitratur et J. P. Berg in *Specim. Animadvers.* ad ver-

QUOD POSSESSIO EJUS SIT, ET AD EAM POSSIT ASCENDERE

sionem teutonic. Schultensianæ hujus libri interpretationis p. 263. Ex ejus sententiâ, postquam Elihu verss. 27, 28, Deum imbriciter descripsisset, post pauca v. 29, interposita, inde à v. 30, usque ad finem capituli Dei fulguratoris imaginem sistit. Atque duos quidem versus postremos ita censet interpretandos: *Modo operit fulgur, modo jubet refulgere. Protegit ab illo amicum suum, exardescens in iniquos.* על-כפים exponit *per intervalla*, ex Arabico loquendi usu, quo nomina sæpius adhibentur in significandis his, quæ suis quaque vicibus, per intervalla, intermissionesque accidunt vel eveniant. Ut Elihu hoc dicat: *alternis vicibus operit Deus fulgur, jubetque עלייה, h. e., כף-אלתרâ vice, sive vicissim illud præsto adesse, i. e., refulgere.* In v. 33, יגד עליו explicat ex Arabico, quod, *opem ferre adversus aliquem, ab hoste protegere, denotat.* Unde Hebræa hæc: יגד עליו רעו ita reddenda putavit: *opem fert contra illud, nempe fulgur refulgens, amico suo, i. e., protegit ab illo amicum suum.* In altero hemistichio, vir sagacissimus pro בקנה legendum conjicit בקנה, formâ à quiescente he mutuata, pro בקנה, et אף delendum censet tanquam positum loco non suo, fortèque ortum è malè lectâ intellectâque notâ masorethicâ hujusmodi אף, in margine antiquioris cujusdam codicis positâ, atque ad vocem בקנה pertinente, nisi potius vicinia alterius אף, in ipso statim sequentis capitis initio occurrentis, aditum errori præbuisse videntur. Quibus positis, verborum sensus haud alius esse potest nisi hic: *Exardescens est Deus fulgurator in iniquitatem, i. e., iniquos.* Sed omnis illa interpretatio pluribus, doctis quidem et ingeniosis, sed tamen perquam infirmis conjecturis nititur. Erant, qui post Sebast. Schmidium utrumque hunc versum de eclipsibus solis et lunæ, earumque influxu et effectû naturali in homines et bruta intelligerent; ut כפים h. l. rem denotet (scil. corpus lunæ), quæ *via duas palmas secundum speciem aut adspectum oculorum exæquet; soli autem in eclipsi solari ita objiciatur, ac si quis manum eo obduceret.* Verba sic interpretantur: *per manus tegit lucem solis, i. e., Deus deficere facit lucem solis obducto ei lunæ corpore, non secus, ac si suis manibus lucem ejus tegeret.* Alterum versûs 32 hemistichium sic reddunt: *Et præcipit de hoc neutraliter sumpto suffixo), ut scilicet eclipses fiant, per intervenientem, lunam vel terram.* Versûs 33 interpretationem in hunc modum institunt: *Annuntiat Deus de se cogitationem suam, consilium de pecude (repetito על ex præcedente hemistichio), etiam de coeunte pecude (conf. העלים Genes. 31, 40, 42), q. d., et indicat Deus de se per eclipses solares et lunares, aliaque signa in sideribus cogitationem suam, quam habet in futurum, sicut super alios hominum proventus, inprimis terrâ nascentia, sic etiam super pecudem secunditatem et proventus. Nimis quæsitâ et artificiosa interpretatio. Addo eam, quam Reimarus dedit, et quam nos ipsi olim recepimus, hujus loci interpretationem, quæ talis est: *Ab utrâque manu, Oriente et Occidente, lucem solis obtegit nubibus, et per interveniens quid interdicit illi, ne luceat.* Sic autem indicat super illo, homine, consilium suum super pecude, etiam super omni crescente. על-כפים sumit idem valere quod על-ידים, ab utrâque manu, latere (2 Reg. 14, 16, Ps. 104, 25), oriente et occidente. על-כפים ut ידיו manus, de oris et plagis usurpari poterat. על regionem indicat, ut in על-ימין, על-שמאל, ad dextram, ad sinistram, Gen. 24, 49. Injungit ei scil., luci (suffixum femininum referendum ad synonymum אורה, vid. supra p. 877), per interveniens quid, scil., ne luceat. Verbum ציה seq. על haud rarò *inungere alicui*, ne faciat hoc illudve, i. e., interdiceret, notat, vid. Genes. 2, 16, 28, 6. כופיעו à verbo פגע occurere, intercedere, intervenire, nubem caliginosam solem inter et terram intercedentem, lucemque obvelantem h. l. indicare videtur. Eadem sententiâ supra 9, 7: *Imperat soli, ne exoriat, stellasque obsignat*, conf. ibi not.*

(1). Id est, lucem eâ facilitate dispensat, diffundit ac condit, quâ nos illa ostendimus, aut claudimus, quæ gestantur in manibus, quæ explicatâ porrigimus manu, et eadem contractâ negamus. Sic nullo negotio potest Deus abscondere lumen ne nobis in terrâ appareat, v. g., per noctem, per nubes densas, per subtractionem radiorum miraculosam, ut fecit, Exodi decimo, in Ægypto, et Mathæi vigesi-

versum 32, ad tempestatis descriptionem, initio capit. seq., pertinere existimans, ita exponit Reimarus: *annuntiat tempestate et tonitruibus, de quibus proximè cap. 37, 1, seqq., super eo, scil. homine (v. 28), cogitationem suam (על ex usu Chaldaico, ut Ps. 139, 2, 17), על repetito ante בקנה, et super pecude, אף על עלייה etiam super eo quod ascendit scil., è terrâ, ut verbum עליה sæpè de plantis, quæ è terrâ prodeunt dicitur, vid. Genes. 40, 10. Deuter. 29, 22, Isai. 5, 6, Ose. 10, 8. Ita homine, pecude, plantisque, omnis rerum universitas significetur, cui summum nomen per tempestates et tonitrua, quæ in illam decrevit, annuntiat. Sed participium עליה ut substantivum absolutè de plantis usurpari dubium.*

(Rosenmuller.)

(1) De nube scilicet et luce, et serenitate.

QUOD POSSESSIO EJUS SIT. Quod ejus causa nubes moveantur, aquas etiam in ejus commodum effundant, eique serviant.

ET AD EAM POSSIT ASCENDERE. Vitâ innocenti, et precibus, quibus etiam temporalia conceduntur, et datur ut justus quodammodo ascendat ad nubes, aut lucem, easque in usum suum promat, aut si stat ut voluerit, et fuerit ex usu.

(Menochius.)

ANNUNTIAT DE EA LUCE AMICO SUO. Id est, amicis suis eam impertit, ut fecit Israelitis Exod. 10, vers. 23, eò quod possessio illorum sit, et jus habeant ad lucem, quasi ad propriam hæreditatem, nam propter illos, et lucem, et alia omnia Deus creavit: unde *et ad eam ascendere possunt*, seu pertingere, et compotes illius fieri, tum in præsentî, tum in futurâ vitâ. Nam hæc non tam ad litteram de lumine naturali, quàm allegoricè, de lumine fidei, et gratiæ: et anagogicè, de lumine gloriæ, sanctus Gregorius, sanctus Thomas, et alii patres et doctores interpretantur.

(Tirinus.)

Le bruit éclatant de son tonnerre, ou de sa trompette, annonce que le trésor de sa colère est prêt à fondre sur l'iniquité. Pour entendre parfaitement ce que veut dire Elihu, il faut expliquer ce qu'il dit de la lumière dans le verset précédent, de celle des éclairs, comme nous l'avons fait dans le trentième verset. Voici sa pensée.

Dieu paraît couvrir de sa main la lumière cachée dans les nuées, tant elles sont alors sombres et affreuses; et il paraît ôter sa main, pour la laisser briller, tant elles deviennent majestueuses par les éclairs, qui partent de leur sein. Je me sers de cette expression, mettre la main devant la lumière, ou l'ôter, parce que les ténèbres et les éclairs s'entresuivent de si près, et d'une manière si prompte, qu'on dirait que Dieu ne fait qu'opposer, ou retirer sa main, pour faire cette étonnante vicissitude.